lectus & sic non est inferius eo. Tertio arguitur contra secundam distinctionem qua dicitur quod obiectus voluntatis differt ab obiecto intellectus quod addit super ipsum cognitionem siue esse cognitum contra quod illud quod est quoddam bonum non dicitur aliquid rationem obiecti voluntatis distinctam contra bonum contra dicitur sed cognitio vel esse cognitum est quoddam bonum ergo etc. Item ad idem cognitio est quicquid obiectus intellectus sed illud quod se habet per additionem ad obiectum intellectus non est obiectum intellectus imo est extra obiectum eius ergo cognitio non se habet per additionem ad obiectum intellectus.

Tertio ad idem quod si propter hoc quod nihil est voluntatis nisi cognitum dicitur quod obiectum voluntatis includit esse cognitum. Eadem ratione cum nihil cognoscatur a nobis nisi aliquo modo cadat sub se su esse sensatum includeretur per se in obiecto intellectus sed hoc non ponitur ergo etc. Quarto contra conclusionem principalem arguitur quadruplex. Primo quod vnaqueque potentia debet habere per formalem obiectum aliquid obiectum adequatum. Sed si idem obiectum possit esse obiectum plurium potentiarum nulli capere obiectum adequatum ergo etc. Secundo quod sicut effectus ad causam ita videtur aliquo modo se habere obiectum ad potentiam. Sed vni quicquid effectus habet propriam causam ita quod impossibile est plures effectus esse vnius cause immediate ergo etc. Si dicatur quod non est verum de causa excedente que potest habere plures effectus quorum vni quod excedit contra si dicatur aliqua causa agens per vnum principium effectuum excedere effectum puta vt si dicatur sol agere per vnam virtutem duos effectus qui sunt a. z. b. tunc quero vtrum virtus solis per se agit a. z. b. excedat causam ipsius a. aut non si non ergo virtus solis non fuit causa excedens. Si sic aut excedit secundum rationem aut secundum rem. si secundum rationem nihil facit ad propositum quod esse rationis nihil facit adesse reale. si secundum rem tunc cum nihil excedat seipsum secundum rem sequitur quod diuersa principia in sole sunt causa ipsius a. z. b. sic habet adhuc propositum. si quod diuersi effectus requirunt diuersas causas realiter saltem quantum ad principia actiua. Tertio quod obiectum se habet ad potentiam sicut perfectio ad perfectibile sed vni perfectibilis est vna sola perfectio ita quod impossibile est vnam perfectiorem esse plurium perfectibilium ergo a simili impossibile est vnum obiectum formale esse plurium potentiarum. Ad primum principale istorum dicens quod modo dicitur quod distinctio formalis potentiarum accipitur penes obiecta non sic intelligendum est quod obiecta sunt principia intrinseca potentiarum quibus formaliter intrinsece potentie distinguuntur. Sed hoc per tanto dicitur quod illius distinctionis formalis qua potentie ex seipsis distinguuntur obiecta dicitur causa extrinseca modo quo supra ostensum est ita quod non oportet quod diuersitas obiectorum sit causa etiam extrinseca illius distinctionis sed vel diuersitas obiectorum vel idem obiectum in eandem excedens et eas diuersos actus requirentes diuersa principia receptiua. Ad illud quod arguitur de secundo principali. scilicet de distinctione obiectorum penes superius et inferius dicens quod licet omnia bona sint ad honorem dei tamen non omnia bona que sunt ad honorem dei cadunt per se sub obiecto voluntatis etiam recte voluntatis licet honor dei qui est de eis cadat per se sub tali obiecto. vnde sicut positio amara non est per se volibilis licet positio amara vt valet ad sanandum sit per se appetibilis. Sed omnia directe et per se cadunt sub formali et per se obiecto intellectus et ideo non obstante predicta obiectio adhuc stat quod obiecta formalia predictarum potentiarum differunt sicut superius et inferius. Ad illa que arguuntur de tertio principali. scilicet de distinctione obiecti voluntatis per additionem esse cognitum ad primum quod ad illud quod est quoddam bonum putat accipit quoddam bonum si se habet per additionem ad bonum contra dicitur tamen illud quod est bonum in se acceptum vt quoddam circumstantia alteri bonum se habet per additionem ad illud bonum et sic cognitio prout accipitur vt quoddam bonum in se propositum vt quoddam eligibile licet vt sic non se habet per additionem ad obiectum intellectus imo proponatur vt sit ipsum intellectus vt ipsum obiectum volubile quod quod aliud a cognitione proponit intellectus vt obiectum volubile cognitio qua se cognoscitur se habet vt circumstantia ipsius boni cognitio et se habet per additionem ad illud bonum vt est bonum intellectus non autem ut est obiectum imo includit obiectum voluntatis modo quo dicitur est. Ad secundum dicens quod quod cognitio proponit intellectui ut quoddam bonum prout cognitio que potest obiectum cognoscit oportet

ponere cognitionem elicictam qua cognoscitur illa non includitur in per se obiecto intellectus quod actus elicictus potentie ut elicictus non includit in per se obiecto eius et talis se habet per additionem ad obiectum intellectus non autem per se se habet per additionem ad obiectum voluntatis sed includit in per se obiecto eius modo quo dicitur est. Ad tertium dicens quod non est ita per se ordo inter sensum et intellectum ex nulla ipsarum potentiarum precise acceptarum sicut in intellectu et voluntate alioquin sicut impossibile est aliquid velle aliquid incognitum in actu quod statu ita impossibile est intelligere aliquid non sensatum in actu quod statu et sic anima separata non posset intelligere quod est falsum vnde ordo iste non conuenit istis potentibus ex ipsis suis naturis precise acceptis sed ex coniunctione intellectus ad corpus et ordo intellectus et voluntatis est per se ex ipsis naturis potentiarum vni et intellectus et voluntatis non possit cognoscere nisi sensibilia vel ea que concluduntur ex sensibilibus tamen bene potest cognoscere aliquid quod directe non cadit sub sensu sed voluntas non potest vel le quod directe non cadit sub cognitione intellectus. Ad illa quod arguunt de quarto principali. scilicet contra principale conclusio dicens dicens ad primum quod obiectum formale potentie non oportet quod sit adequatum ei quod possit respicere aliam potentiam per eandem rationem formalem reale quibus quantum ad hoc aliqua ad cognitionem habeat ad potentiam quod ad omne contentum sub eo aliquid modo se extendit potentia. Ad secundum dicens quod maior et minor sunt false nam obiectum non est causa effectiua potentie sed sit causa effectiua ipsius actus potentie sicut effectus moro non est causa effectiua mobilis sed ipsi motus obiectum autem comparatur ad potentiam sicut motum ad mobile minor etiam est falsa quod vna causa excedens et immediata potest habere plures effectus. Ad probationem eius dicens quod si ponatur quod sol sit causa immediata plurium scilicet a. z. b. non dicitur quod sol sit causa excedens quod ea ipsorum a. z. b. excedit causam ipsius a. secundum rem quod sunt idem secundum rem causa excedens quod potest in effectum excedens secundum rem a. quod potest in a. z. b. autem dicitur b. excedit a. secundum rem sicut totum parte.

Ad tertium dicens quod maior est falsa quod obiectum non habet se ad potentiam sicut perfectio formalis ad perfectibile eam sed sicut perfectum effectum ad perfectionem et motum ad mobile. Nunc autem licet idem non possit esse plurium ut forma formalis perficiens idem tamen potest esse plurium ut motus et perfectiuis effectiue.

Dostea querebantur duo de habitibus. Primum erat de calitate habitus in generaliter et vtrum habitus faciat ad substantiam actus. Secundum pertinet ad determinatum habitum in ordine ad diuersos status et est vtrum idem habitus possit elicere actum beneficium et actum meritorium.

Ad primum sic procedit arguitur primo quod habitus non faciat ad substantiam actus quia quoniam in effectu sunt duo et in causa alia duo videtur quod vnum in effectu cor respodet vni in causa et alteri alteri et non idem ambobus sed quoniam potentia habitus elicit actum in effectu sunt duo. scilicet substantia actus et modus et in causa sunt duo. scilicet potentia et habitus ergo ut videtur substantia actus erit a potentia et modus habitus. Secundo quod secundum philosophum et ethicorum potentias operantur absolute per habitus aut bene vel male sed operantur absolute pertinet ab substantia actus bene vel male ad modum ergo etc. Contra quod substantia actus et modus erit aut sunt idem re aut non si sic sequitur quod quicquid realiter est causa vnius et alterius scilicet potentia est causa substantie actus ergo et habitus. Si non tunc ergo substantia actus et modus erit due res habentes duo principia per quorum vnum habet illud est potens in vna illarum rem et per aliud in aliam scilicet illo quo aliquid est potens est potentia ergo habitus erit potentia. Responso ad euentiam istius questionis quatuor sunt faciende. Primum est ponere quandam opinionem quam non credo vera cum suis motiuis. Secundo arguatur contra eam. Tertio ponatur opinio quam credo vera. Quarto respondebo ad motiua aliorum. Quantum ad primum sciendum quod hic non intendo descendere ad habitus supernaturales sed intendo istam questionem pertractare de habitu in generali vtrum scilicet de ratione habitus vnde talis sit posse in modum actus sui et non in substantiam. Et dicunt quidam quod sic et hoc nituntur probare quatuor rationibus quarum prima talis est. Si per habitum possemus in substantiam actus habitus esset potentia sed hoc est falsum ergo etc. falsitas persequitur

patet: q: impossibile est q: actus sit potētia: cum ex oppo-
 sito distinguat. probō p̄nam: q: illud quod est causa sub-
 stantie actus est. illud quo aliquid est potēs absolute. sed
 illud quo aliquid est potēs absolute est potētia: ergo illud
 principii per qd aliquid est causa substantie actus est potē-
 tia. si igit habitus cēt causa substantie actus habitus esset po-
 tētia. sic patz p̄na. Secūda ratio talis est f̄m p̄m z:
 ethicox: per potētia operamur absolute: per habitus vō be-
 ne uel male. s; operari absolute pertinet ad substantiā act⁹
 bene vō uel male ad modū: ergo zc. ista ratio est tacta in
 opposito. Tertia rō talis est: q: ibidē dicit p̄s q: poten-
 tia nō laudamur nec vituperamur. s; habitib⁹ laudamur
 z vituperamur. s; hoc nō esset nisi q: potētie facit ad sub-
 stantiā actus absolute: habitus aut ad modū. s; ad maliciā
 uel bonitātē. ergo zc. Quarta talis est: sanitas est dispo-
 sio habitus qua aliquid disponit ad opera sani. s; ad am-
 bulandū uel ad aliqū aliū motū locale: z tñ sanitas nō fa-
 cit ad talis act⁹ substantiā. alioquin sanitas esset principii
 ambuladi z potētia motiua qd est falsū. ergo zc. Nunc
 secūdo intendo arguere cōtra dictā positionē z contra p̄i-
 mā rōem adductā pro ea: hoc quadrupliciter. Prima
 ratio talis est. substantia act⁹ z modus aut sūt idē re aut di-
 uerſa. si sunt idē re: quicqd est cā vni⁹ z alteri⁹ realit. sed
 potētia est cā substantie act⁹ ergo z habit⁹. Si aut sunt di-
 uerſe res: tñc potētia z habitus erūt diuerſa principia per
 que possum⁹ esse cā diuerſoz. sed f̄m rōem quā ipsi addu-
 cūt illud quo possum⁹ esse cā alicui⁹ est potētia. ergo zc
 z hoc tactū est in arguēdo. Ad hoc respondet dupliciter:
 vno mō dicēdo q: multa sunt de quibus dubitat vtrū sint
 idē uel diuerſa. z de istis est actus z modus ei⁹. ideo rō
 fadata super idēp̄tate z diuerſitate corū fundat super du-
 biū. Secūda responsio est dicēdo q: nō omne principi-
 um actiū z passiū est potētia. sed principii quo aliquid
 pot in substantiā actus est potētia: quo aut pot in modū
 nō est potētia s; habitus. Prima respōsio nō valet: qz
 licz dubiū sit de actu z modo: vtrū sint idē re certuz est tñ
 q: sunt idē uel diuerſa re. z ideo rō illa qd cōcludit quacūqz
 parte data est certissima. nec fundat supra aliqd dubiū. qz
 certū est q: oportet alterā partē dare: sic aut est de rōe po-
 tētia: q: si ponant esse eadē re cōcludit q: habitus est cā sub-
 stantie actus. si aut ponant esse diuerſa re cōcludit q: ha-
 bitus est potētia: q: per ipsū aliquid est potēs absolute in
 aliqua rem. s; in modū. Cōtrario vō illa rō que quacūqz
 parte data est nulla uel cōtinet falsitatē: certissime habē-
 da est pro nulla uel pro falsa. talis est preterea rō quā ipsi
 adducūt. q: si sint idē re absolute sit potētia cuius op-
 sit in substantiā actus. Si sint diuerſa oportet ponere ul-
 q: habitus sit potētia qd ipsi negāt. vel q: nō oē illud q: qd
 aliquid pot creare aliquid re absolute sit potētia cuius op-
 positū ipsi ponūt: imo plus dicēdo q: si potētia debet di-
 ci illud per qd possum⁹ in quodcūqz: huc sit mod⁹ siue
 aliud debz dici potētia. Secūda respōsio etiā nulla. qz
 si substantia actus z modus sunt diuerſe res: cū potentia
 sit id per qd possum⁹ in quodcūqz: nō videt aliqua ratio
 quare vñ illoz principioz debet dici potētia z nō aliud.
 si dicat q: imo. q: modus habet diminitā entitatē respec-
 tu substantie actus: hoc nihil est dictū. primo quia eadē
 ratioz posset dici q: principii accidentis nō est potentia
 s; tñ principii substantie: q: oē accidēs respectu sube ē ens
 diminitū. Secūdo q: sicut posse ad posse: ita potētia ad
 potētiā. s; posse in subaz act⁹ z posse in modū nō distin-
 guunt f̄m posse z nō posse s; f̄m posse in mai⁹ z f̄m posse
 in min⁹. s; in minorē entitatē habēs. q: principia nō de-
 bet distinguī s; potētiā z nō potētiā. Si dicat q: imo de-
 bet distinguī f̄m potētiā z nō potētiā q: s; illud quo pos-
 sum⁹ in subaz act⁹ debz dici potētia. q: illud ad qd ordinat hz
 subaz. s; act⁹. s; mod⁹ nō hz subaz: z iō principii eius nō ē
 potētia. istud si aliqz dicēt derisibile cēt. q: si accipiat sub-
 stantia pprie. p̄ nulla substantie nec act⁹ nec mod⁹ hz subaz
 si aut accipiat p̄ qd ditate z entitatē: sic cū dicat entia realia
 oportz q: tā mod⁹ q: act⁹ hēat subaz sic dictā: uel eadē uel
 alia z alia. Secūdo arguo q: potētia solone sic: q: nihil ē cā
 modi nisi sit cā gnatōis modi. s; illud qd est cā gnatōis est
 cā sube alic⁹ act⁹. s; ipsi⁹ gnatōis q: derisibile cēt dicē ali-

qd eē cām ipsius generatōis z nō sube ei⁹. sed f̄m se habi-
 tus est cā ipsius modi. ergo est cā generationis sube ei⁹.
 Secūda ratio talis est: q: illud vt videt facit ad substantiāz
 actus sine quo aliquid nō pot exire in illū actū ipa poten-
 tia habita. sed habita potētia visua null⁹ pot exire i actū
 vniēdi nisi habeat p̄ter eam aliquas potētiāz organicas
 ergo aliquid qd se habet p̄ modū habit⁹ vel dispositōis
 facit ad s̄bam actus. z h est directe cōtra positionē z p̄tra
 rōnē. q: ex h apparet q: nō oē illud sine quo nō pot aliqz
 exire in actū. z quo habito pot exire in actū est potētia. p
 ut potētia distinguī cōtra habitū. Tertia ratio talis ē.
 q: p̄s in. q: methaphisice. numerat artē inter potētiāz
 actiua. sed f̄m te potētia actiua ponit in s̄baz act⁹. ergo
 ars ponit in substantiā actus. sed cōstat q: ars est quidā ha-
 bitus ergo zc. Si dicat q: ibi loquit p̄s de potētia largo
 mō. s; poi eo qd ē principii substantie act⁹ vñ modū. Et ego
 dico q: nihil valet. q: ostēsum est q: oportet ponere habi-
 tū esse principii s̄be alicui⁹ actus sine motus z act⁹. Ierant
 siue nō. Quarta ratio talis est. directe cōtra rōnē illam
 p̄mā quātū ad illaz p̄positionē qua dicit. q: oē illud quo
 possum⁹ absolute in aliqua est potētia. q: certuz est q: p
 velle z intelligere possum⁹ mouere potētiāz inferiores
 ad actus suos z sine illis absolute non possem⁹. ergo si il-
 lud quo possum⁹ in al: quē effectū debet dici potētia. sed
 tur q: illi act⁹. s; velle z intelligere debeant dici potētia.
 Si aut illud nō est vtrū. nō sequit. q: si possum⁹ per hitū
 in s̄bam actus q: hit⁹ sit potētia. Ultimo arguo cōtra
 rōnem scōam z tertiā. q: oīs actus in suo genere est bon⁹
 vel mal⁹ p̄fectus vel imperfectus. sed f̄m te malicia vñ bo-
 nitas act⁹ p̄tinet ad modū eius mōi f̄m te habit⁹ est cā.
 ergo f̄m te oīs actus p̄cedit ab aliqua potētia habēte habi-
 tū bonū vel malū h est falsū ergo zc. Si dicas q: nō intel-
 ligit de quacūqz bonitate. sed de bonitate morali que nō
 inuenit in oī actu. cōtra q: hitus z dispositio inueniuntur
 in aliquib⁹ actibus nō moralib⁹. ergo bonitas z malicia
 qui dicūt modū cui r̄ndet hitus nō debet restringi ad bo-
 nitatē vel maliciā morālē. Nunc principaliter tercio in-
 tendo ponere positionē q: credo veram. circa q: intendo
 facere tria primo supponēdo ex p̄missis rōnibus q: vtrū-
 qz. s; potentia z hitus sunt causa vtriusqz. s; s̄be act⁹ z mōi.
 Primo ostēdo quō differūt potētie z habitus. z vtrū
 possit saluari aliquo modo q: substantia act⁹ r̄dicat i vñū
 z modus in alterū. 3. mouebo quedā dubia z soluiam
 Quātū ad primū patet ex p̄missis q: potētia z hitus nō
 distinguūt penes h q: est cē principius: vñ non principium
 q: vtrūqz est principii vt patet per p̄m in multis locis
 nec etiā penes h q: est esse principii eius actus z principius
 nō vt ex dictis p̄z. z ideo aliter videt mibi dicēdū. q: dif-
 ferūt sicut duo principia diuerſimode cōcurrētia ad eū-
 dē effectū. Ad cuius euidentiā p̄mitto tria. p̄mū est q: po-
 tētia pot accipi vno mō large. p̄ omni principio actiū vel
 passiuo z sic nō solum habitus pot dici potētia. sed etiam
 ipi actus intelligēdi z volēdi possent dici sic potentia. qz
 sunt principia aliquoz effectūz sicut dictū fuit. alio modo
 pot accipi potentia magis stricte. s; pro principio actiū
 vel passiuo manente: z sic actus tranſēntē non possunt
 dici potentia. sed habitus isto modo possent dici potētia
 vnde etiam z p̄s aliquādo habitū vocat potētiāz sicut
 patet de arte. ix. methaphisice. 3. modo adhuc magis stri-
 cte pot accipi potentia. s; p̄ principio actiū vel passiuo
 non presupposite aliquod principii sui generis modifi-
 cabile per ipm ad agendū vel paciēdum modo quo iaz ex-
 ponetur. z potētia sic dicta distinguīt cōtra habitū prout
 iam apparebit. Secūdo p̄mitto q: quādoqz aliqd princi-
 pium actiūz vel passiū est sufficiens per seipm ad exercē-
 dum p̄fecte in actū z tale principium nō requirit dispositi-
 tiōem vel habitū. quādoqz vero aliquod principii actiūz
 vel passiū non est sufficiens per se exire in actum saltes
 p̄fectū sine aliquo alio principio concurrēte eiusdem ge-
 neris cum eo. Et voco principium eiusdem generis quādo
 s; si vnum est actiūz z reliquū. z si vnum est passiūz z re-
 liquū z tali cum cursu vñū se habet vt potētia z aliud vt
 habitus. Tertio p̄mitto q: cum curretib⁹ talib⁹ vñū
 eorūz disponit z determinat per alterū ad agendū vel pa-

ciendū absolute vel tali modo. z vñs eorum dicitur potētia z retinet cōe nomē potentie: z aliud vocat habitū. bis pmissis dico ad questionē q̄ quādo duo talia cōcurrunt illud principū q̄ nō p̄supponit aliud sui generis vt q̄ de terminet per ipm z habitū ad agendū h vel illud isto modo vel illo. z idem dico de paciēdo. h inquantū principiū retinet nomē potentie. z est principū distinctū contra habitū. illud vero principū cōcurrēns q̄ p̄supponit aliud vt q̄ determinet z habitū p̄ ipsum dicit habitus z ex h accipit nomē habitus q̄ p̄supponit aliud sui generis q̄ d terminet vel habitū per ipm ad agendū vel paciēdum. h vel illud vñ isto modo vel illo. sic ergo ista videt differētia inter potētiam z habitū in potētis habētibus habitū. q̄ potētia dicit illud q̄ nō p̄supponit aliud principū vt habitū tabile per ipm. z se extendit ad oēm modū z actū illius generis. sicut intellectus qui se extendit ad oēm actū z modū intelligēdi dicit potētia intellectiua. sed illud q̄ habitū est ad hunc actū vel istū dicit habitus. qui tñ habitus vere est potētia accipiēdo potētiam pro omī principū actiua vel passiua. Exempla possumus habere de h. vbi gra de duricie z figura. nā duricies videt eē qua potētia quedā secutiua. figura vero est habitus ad secādū sic vel alit. verbi gra. figura dolabre figura ferre. figura tenebrū disponit durū ad secādū diuersis modis: z ad cāndum diuersas sectiōes z hie p̄ ad qōnē. Nūc restat scōdo ostēdere q̄ bis nō obstatibus aliquo mō substantia act⁹ reducit in ipsam potētā z mod⁹ in habitū. licet vtrūq̄ p̄m re. sit ratio vtriusq̄. Ad cui⁹ euidentia sciēdū q̄ qñ plures cause eiusdē generis cōcurrūt ad eūdem effectū. ille effectus h sit ab vtraq̄ magis reducit in vnā illarū carūm h vnā rōnē: z alā p̄m alā. verbi gra ad generatiōem eq̄ concurrit semen equi z virtus celi modo iste effectus. s. eq⁹ magis reducit in virtutē celestē in quātū est quōdam corpus generale. quia virtus celi se extendit ad oē generale z corporale. sed in semē equi habet magis reduci in quātū est talc generabile qd est eq⁹. Sup act⁹ intelligēdi equū reducit in quātū est actus intelligēdi in intellectu agentē qui se extendit ad oēm actū intelligēdi. sed in spēm vel fantasma equi habet magis reduci vt est talis actus intelligēdi: isto mō etiā dicit substantia act⁹ magis reduci in potētā z modū i habitū h vtrūq̄ sit cā vtriusq̄. Nūc tertio monēda sūt dubia z soluēda que sunt tria. p̄m est q̄: cui⁹ forma substantialis. vel saltē forma materia vni⁹ cui⁹q̄ rei sit p̄m principū actiua vel passiua quo vnum qdōq̄ agit vel patit oia alia fruētia erunt determināta z habitūta p̄dicta principia. s. formā z materiā ad agendū vel paciēdū qdōq̄: z per cōsequēs oia accidētia superueniētia habebūt rōnem habitus z nullā rōnē potētie q̄ est incōueniens. Scōm dubiū est q̄ potētia visuā p̄supponit dispositiōes organicas. si ergo q̄ p̄supponit aliter debet dici habitus. tunc potētia visuā debet dici habitus q̄ est incōueniens. Tertius dubiū est q̄ quātitas p̄supponit oibus principijs actiuis z passiuis in reb⁹ corporalibus. Si ergo principia p̄suppositiua aliquid q̄ p̄ ea determinat eēt habit⁹: seq̄ret q̄ oia alia superueniētia q̄tati eēt hitus q̄ est similiter incōueniens. Ad p̄m istoz dubiozum pōt dici dupliciter. vno modo q̄ nō omne principū manens non p̄supponēs aliud debet dici habitus. sed principū instrumentale illud debet dici potētia ita q̄ potētia non dicitur principū principale. oium i qua ponit aliqua substantia particularis. Sed principū instrumentale non p̄supponēs aliud principū instrumentale sui generis sicut etiam nec agentia principalia dicuntur. Instrumenta. Et sic intelligitur illa p̄positio. quādo dicitur q̄ quādo cūq̄ cōcurrunt duo principia ad eūdem effectū per qd vni⁹ determinat z habitū per aliud illud per qd aliud determinat retinet nomen potentie. z illud quo determinat dicitur habitus. alio modo potest dici. q̄ forma cum materia licet substētent per modum subiecti omnia accidētia. nō tamē sūt rō per se necessaria agēdi vel recipiēdi oia que a sba hntē talia accēta agunt vel recipiuntur ita q̄ h cōpositū ex materia z forma substētēt p̄dicta principia actiua z passiua. nō tñ eis dant rōnem actiuitatis uel re-

ceptiuitatis ut. s. ex eis habeant rōnem actiuitatis uel receptiuitatis: h rō actiua z receptiua ab eis substētēt. vnde illa si p̄ impossibile ponant esse sine subiecto et per se sola ad huc agerēt z paterent: h substētant per substantiā subiectiue: nō tñ determināt ipsam substantiā ut principū actiuum uel passiū ad agendū uel paciēdū. z ideo talia nō oportet habere rōnem habitus uel potētie. q̄ calor posito q̄ sit sine substantia ad huc calefaceret. respectu autē substantie nō habet rōnem habitus sed potētie. Et si arguit cōtra h q̄ saltē in generatiōe substātie: forma habet rōnem habitus principij: z sic est potētia. Dicendū q̄ p̄m quōsdā nullū est incōueniens ponere formā substantiale: potētia respectu generatiōis substātie: puta q̄ forma ignis sit potētia ignitiua. h hoc nō agat nisi mediātibus accidentibus. vel pōt dici q̄ in reb⁹ naturalib⁹ nullū agens attingit formā substantiale nisi mediātē aliqua alteratiōe facta nisi aliq̄s accidēs cuius alteratiōis termin⁹: h est acquisitiua forme substantialis. qñ aut ad aliq̄m motū p̄ter se habet aliquis termin⁹: z extrinsece principū respectu illius termini nō ita p̄suevit vocari potētia sicut principū immediātū ipsius mot⁹. z ideo principū actiua principale respectu forme substantialis nō ita cōsuevit dici potētia: sicut principū immediātū ipsius alteratiōis. Ad secūdū dicendū q̄ illa p̄suppositio nō intelligit p̄m esse h p̄m agere uel pati. q̄. vñs eoz nō pōt agere uel pati nisi ut o terminās alterū. vnde h ille dispositiōes organice p̄supponant a potētia visuā in essendo tñ in ordine ad vidēdum p̄supponūt potētia visuā. q̄ nō possunt facere ad vidēdū nisi determinādo potētia visuā uel subiectū habens ipam. sicut etiā si figura ferre fieret in aliquo non duro qd postea fieret durū. figura ferre nō necessario p̄supponeret duriciē in essendo: tñ p̄supponeret eā in secando: q̄ nihil posset facere ad secādū nisi determinādo durā ad secādū sic uel sic. Ad tertij dicēdū q̄ quātitas p̄supponit omnibus principijs actiuis z passiuis corporalibus: ut substantias ea que sunt rōnes agēdi ut patiēdi. sed ille rōnes superueniētes dant nouā rationē agēdi per se uel patiēdi ita q̄ per se important talc principij actiua uel passiua nō determinādo quantitates ad agendū vel paciēdū: h substētēt in quātitate. vnde calor: nō p̄supponit in calefaciēdo aliq̄s principij sui generis: qd determinet ad tale faciēdū. Nūc quarto restat respondere ad motiua alioz. Ad p̄m ergo dicendū q̄ habitus pōt dici potētia accipiēdo potētia pro quōcūq̄s principio actiua z passiua sed accipiēdo potētia pro principio actiua uel passiua nō p̄supponente aliud principij sui generis q̄ determinet vel habitū p̄ ipsum ad agendū vel paciēdū. sic habitus nō est potētia: z potētia sic dicitā distinguit habitus: nō q̄ faciat ad modū tñ z potētia ad substantiā actus. imo est eā vtriusq̄ sed differēt mō quo dicitur. q̄. s. habit⁹ facit ad vtrūq̄ determinādo z habitūdo aliq̄s principij p̄suppositū sui generis. potētia autē facit ad vtrūq̄ nō sic habitūdo aliud principij p̄suppositū. Ad secūdū dicendū q̄ nō est in tēto p̄bi dicē q̄ potētia p̄cise causat substantiā act⁹: z non modū. habit⁹ autē eōuerso. q̄ si credo q̄ in tēto aristotel fuerit q̄ bonitas formalis act⁹: differat ab eo realit. sed h p̄ tātō dicit p̄pter h q̄ ille effectus p̄cedēs ab vtraq̄s p̄m vnā rōnem magis habet reduci in potētia. s. p̄m rōnes qua est quidam actus z p̄m alias in habitū. s. p̄m rationē qua est habēs talē modū. Ad tertij dicendū q̄ minor est falsā. q̄ cā quare laudamur uel vitupamur habitib⁹: z nō potētis nō est. q̄ potētia facit ad substantiā act⁹: z habit⁹ ad modū. sed quia in potestate nra est habere uel nō hēre habitus bonos uel malos. q̄ actus q̄bus acq̄runt sunt i potestate nra: z iō laudamur uel vituperamur eis. vñ si hēre uel nō habere habitus bonos uel malos nō esset in potestate nra. sicut nō est in prāte nostra hēre potētias: nō plus laudamur uel vituperemur habitib⁹ q̄ potētis: sicut facerēt ad substantiā siue ad modū act⁹. vñ q̄ sanitas ē quādiā habit⁹ qui nō semp est in potestate nostra tali habitū in quātū nō est in potestate nra nec laudamur nec vituperamur. Ad quartū dicendū q̄ sanitas eodē modo facit ad actū ambulādi sicut ad modū. nec facit ad vtrūq̄s sicut